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N:o 30.

Åf herr j). Holmgren, om skrifvelse till Kmigl. Maj:t angående 
förbättrad pensionering af det indelta 'manskapet vid 
armén och flottan in. m.

Vid fjolårets lagtima riksdag tillät jag mig' att i en då afgifven 
motion, n:o 133, hemställa dels om en förbättrad pensionering af de! 
indelta manskapet vid armén, dels ock om förhöjning af gratialer och 
ålåerdoxnsunderstöd åt redan afskedadt manskap in. in.

I motiveringen till denna min motion framhöll jag bland annat, att 
enligt nu gällande bestämmelser för underhållsutdelning från Yadstena 
krigsmanshuskassa hvarje indelt soldat ägde att efter afsked ur tjänsten 
utbekomma ett gratial från nämnda kassa af 24 kronor om året, om han 
tjänat i minst 30 år, och att detta belopp fördubblades, när gratialisten 
nått 72 års ålder, och fyrdubblades när han blef 80 år, äfvensom att 
indelt manskap vid armén, som efter ingången af år 1901 erhållit afsked, 
ägde, på grund af särskild kungörelse, att genast vid afskedet uppbära 
ett gratial af 36 i stället för 24 kronor.

Vidare påpekade jag i min motion, att dessa pensionsbelopp voro 
alltför lågt tilltagna, ty med hänsyn till nuvarande dyra lefnadsomkostnader 
vore det helt enkelt omöjligt för dessa personer, som dock ägnat sitt lits 
bästa krafter åt fosterlandets tjänst, att med det blygsamma underhåll, 
som staten sålunda bestode, kunna utan bekymmer och nöd tillbringa sin 
ålderdoms dagar, samt att dessa veteraners nödställda belägenhet framstode 
i än mera bjärt dager, om man med deras små pensioner jämförde de 
rikliga löne- och pensionsbelopp, som deras officerare åtnjöte, och jag 
anförde som exempel därpå, att det finnes officerare med flera tusen kro
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nors pension, kvilka likväl ur Vadstena krigsmanshuskassa erhålla som 
»nådegåfva» flera hundra kronor om året, under det att den fattige sol
daten afspisas med ett årsunderhåll af ett i allt 24 och i några få fall 
36 kronor.

I den historik öfver frågan, som jag förra året lämnade i min motion 
— och till hvilken jag nu tillåter mig hänvisa — erinrade jag om, att 
förslag till beredande af förbättrade pensioneringsvillkor för det indelta 
manskapet vid flerfaldiga tillfällen framburits af enskilda motionärer inom 
Kiksdagen, och att det äfven visat sig, att Riksdagen behjärtat det afske- 
dade manskapets betryckta ställning.

Sålunda beslöt Riksdagen år 1899 — med föranledande af eu motion 
af herr Ollas A. Ericsson i Ofvanmyra — att hos Ivungl. Maj:t anhålla, 
att Ivungl. Maj:t ville låta verkställa utredning dels om huruvida från 
Vadstena krigsmanshuskassa lämpligen kunde till f. d. indelta soldater 
genast vid deras inträde i pensionsåldern beredas någon förbättring i de 
till dem utgående pensionerna, dels ock angående storleken af det höjda 
statsbidrag till kassan, som af en dylik ökad pensionering skulle blifva 
erforderligt, samt att Ivungl. Maj:t därefter ville till Riksdagen inkomma 
med det förslag, hvartill utredningen kunde befinnas föranleda, och i den 
underdåniga skrifvelse, som Riksdagen den 14 maj samma år i frågan 
aflät till Ivungl. Maj:t, framhöll Riksdagen, bland annat, att nu utgående 
pensioner och understöd till afskedadt manskap vid armén vore till sitt 
belopp ganska obetydliga och först för den till hög ålder komne f. d. 
soldaten kunde uppgå till någon mera afsevärd summa.

I den proposition, som Kungl. Maj:t med anledning af detta Riks
dagens beslut framlade vid följande års riksdag, gjordes endast en hem
ställan om höjning af de från Vadstena krigsmanshuskassa utgående gratial 
i så måtto, att det indelta manskap, som efter ingången af år 1901 begärt 
afsked ur tjänsten, skulle äga att i stället för 24 kronor, som förut läm
nats, utbekomma som årligt gratial 36 kronor. Riksdagen godkände denna 
framställning, men därmed torde frågan ingalunda kunna anses vara på 
ett tillfredsställande sätt löst, såsom ock af enskilda motionärer såväl vid 
nämnda riksdag som äfven sedermera med skärpa framhållits.

Visserligen inträdde genom Riksdagens år 1900 fattade beslut någon 
förbättring i pension sförhållandena för det indelta manskap, som afgått ur 
tjänsten efter ingången af år 1901, men de dessförinnan afskedade solda
terna befinna sig fortfarande i samma ogynnsamma ställning i pensione- 
ringsafseende som förut — åtnjutande en pension af hela 24 kronor om 
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året, d. v. s. omkring 6 V2 öre om dagen. Men äfven med en höjning i 
gratialet af 12 kronor, från 24 till 36 kronor om året, torde icke under
stödet kunna anses bereda en nödtorftig bärgning på ålderdomen åt dem, 
för hvilka detsamma är afsedt.

Det var dessa två synpunkter, som föranledde mig att vid fjolårets 
lagtima riksdag väcka min förut omnämnda motion. Denna motion blef 
emellertid ganska snäft behandlad af statsutskottet, som i sitt utlåtande 
n:o 11, efter att ha funnit en af herr Yahlquist afgifven motion, angående 
tidigare pensionering af det indelta manskapet, icke böra af [Riksdagen 
bifallas, helt enkelt förklarade, att »på enahanda skäl och i betraktande 
af den kortvariga årliga tjänstgöring, som åligger det indelta manskapet» 
icke heller min motion kunnat tillstyrkas.

Denna uppfattning delades emellertid icke af Andra Kammaren, där 
ärendet förekom till behandling den 6 maj 1905. Kammaren biföll näm
ligen utan votering den af mig i motionen gjorda hemställan.. Under den 
diskussion, som föregick detta kammarens beslut, yrkades bifall till motionen, 
förutom af mig, af herrar Branting och Ericsson i Ofvanmyra, båda med 
talrika instämmanden från olika håll inom kammaren, äfvensom af herrar 
Ericsson i Vallsta och Andersson i Helgesta. Samtliga dessa talare fram- 
höllo det behjärtansvärda i motionens syfte, och att rättvisa och billighet 
talade för att det understöd, som för närvarande utgår till det afskedade 
indelta manskapet, borde höjas. Från statsutskottets sida invändes, dels 
att en dylik förbättrad pensionering skulle medföra betydliga utgifter för 
statsverket, dels att det vore principiellt oriktigt att låta 1900 års riksdags
beslut om förhöjning af soldaternas gratial få retroaktiv verkan. Gentemot 
detta tillät jag mig anföra, att behållningen i de kassor, från hvilka 
understöden till det atskedade indelta manskapet för närval ande utgå, 
nämligen Yadstena krigsmanshuskassa, invalidhusfonden och bevärings
manskapets invalid- och pensionsfond, vid 1902 års slut uppgick till inemot 
10 millioner kronor, hvarjämte jag fäste uppmärksamheten på, att det 
endast skulle vara under de första åren, som något statsanslag för en 
högre pensionering af dessa gratialister möjligen behöfde komma i fråga, 
ty inom ett visst antal år, en 20 år eller så, hade dessa gamla soldater 
gått bort den ena efter den andra, och då tillföllo ju dessa fonder och 
kassor staten, och det blefve Konung och [Riksdag, som finge bestämma om 
användningen af dessa medel. Det är således häT endast fråga om, att 
staten skall förskottera hvad som behöfs, och staten gör i detta fall icke 
någon som helst uppoffring, då den en gång kommer att erhålla den
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behållning, som finnes i de nyssnämnda fonderna. Det är ju vidare 
uppenbart, att för hvarje dag, som går, leden glesna bland dessa gratialister, 
och i samma mån minskas ju också kostnaden för denna pensionering.

Att några principiella betänkligheter mot min motion icke med fog 
kunna göras gällande, torde också framgå af den debatt som fördes bär 
i kammaren förlidet år, när denna fråga bär var före.

Under det Andra Kammaren beaktade de talande skäl, som i min 
motion och under diskussionen framfördes, och för sin del, som sagdt, utan 
votering biföll motionen, så blef utgången i Första Kammaren den, att 
kammaren utan vidare godkände statsutskottets afstyrkande hemställan, 
och det var väl icke att vänta, att Första Kammaren i denna fråga skulle 
afvika från hvad ett enhälligt utskott hemställt, på huru lösa grunder 
denna hemställan än var fotad.

Det är med anledning af den utgång, som frågan förra året fick inom 
Andra Kammaren och i betraktande af det rättvisa och billiga i själfva 
saken, som jag anser mig böra ånyo underställa denna fråga Riksdagens 
pröfning, och jag vågar hoppas, att, sedan nu uppmärksamheten blifvit 
fästad vid det behjärtansvärda i den framställning som här göres, stats
utskottet skall ägna frågan en mera välvillig behandling och att äfven 
Första Kammaren måtte befinnas villig att biträda den mening, som Andra 
Kammaren förra året uttalade. Jag har desto större anledning att hysa 
en sådan förhoppning, som det ju här endast är fråga om en utredning. 
Det må ju sedan bero på det resultat, hvartill denna utredning kommer, 
huru Riksdagen vidare vill besluta i frågan. Men äfven om utredningen 
skulle visa, att de för nu ifrågavarande ändamål disponibla fonder icke 
fullt räckte till för en förbättrad pensionering af det indelta manskapet, 
utan att ett statsanstag å 50- eller 100,000 kronor blefve erforderligt, 
så torde detta icke böra utgöra något hinder för Riksdagen att tillmötesgå 
de gamla soldaternas berättigade kraf på något förbättrade lefnadsvillkor, 
i all synnerhet som — enligt hvad jag förut påpekat — de till dem 
utgående gratialerna skulle blifva allt färre år efter år, allt efter som 
pensionärerna gå bort, samt statsverket till sist får helt och hållet öfvertaga 
pensionsfonderna, hvarför de för denna pensionering beviljade anslagen 
endast vore att betrakta som förskott.

Under hänvisning till hvad i min förra året väckta motion anförts 
och på grund af hvad jag här i denna motion framhållit, ber jag att få 
hemställa,
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att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för 
Riksdagen framlägga förslag dels till förbättrad pen
sionering af det indelta manskapet vid armén och 
flottan, dels ock till förhöjning i de gratialer och 
ålderdom sunderstöd, som enligt nu tillämpade grunder 
utgå till redan afskedadt manskap, och i samband därmed 
utreda, hvad utöfver för sådant ändamål befintliga till
gångar kräfves af statsmedel för en dylik förbättrad 
pensionerings fullständiga genomförande.

Stockholm den 24 januari 1906.

'David Holmgren.

Victor Pettersons A.-B. tr., Stockholm, 1906.


